ESTADO DE MATO GROSSO

CAMARA MUNICIPAL DE DOM AQUINO

  02º SESSÃO ORDINÁRIA

DATA: 06/03/2023

 VEREADORES PRESENTES: Presidente Ivone Brandão Miranda, Vice-Presidente

Sidnei Pinho dos Santos, 1ª Secretária Hosana Teixeira do Carmo, 2º Secretário

Francismar Francisco Nascimento, Vereadora Maria Bernabete Pereira de Araújo,

Vereadora Maria de Souza Oliveira, Vereadora Natália Fernanda Soares Lopes,

Vereador Osvaldo Mineho Sassagima e Vereadora Sebastiana Luzia Borges da Costa.

Servidores Presentes: Mariana Caetana Satelis de Souza e Lourival Soares de Oliveira

Filho.

Aos seis dias do mês de março de dois mil e vinte e três, às dezenove horas e quarenta e
sete minutos, nas dependências desta Casa de Leis, a Sra. Presidente deu início à
referida Sessão Ordinária. Logo após solicitou a 1ª Secretária que fizesse chamada dos
Vereadores. Convidou o Pastor Alessandro, da Igreja do Evangelho Quadrangular, para
realizar a invocação a Deus. Dando prosseguimento, solicitou a vereadora secretária que
realizasse a leitura da Ata da 1ª Ordinária que foi aprovado por unanimidade.
Continuando a 1ª Secretária realizou a leitura das correspondências. Dando
prosseguimento solicitou a leitura da PAUTA DA SESSÃO: Projeto de Lei 001/2023, de
autoria de Diversos Vereadores, que INSTITUI, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE DOM
AQUINO, ESTADO DE MATO GROSSO, PRIORIDADE DE ATENDIMENTO AOS
PORTADORES DE FIBROMIALGIA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Indicação
018/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que INDICA A EXCELENTISSIMA
SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL A CRIAÇÃO DE UM MEMORIAL
PARA HOMENAGEAR AS MULHERES QUE EXERCERAM MANDATO NO PODER
LEGISLATIVO NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS;
Indicação 019/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que INDICA AO
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE
IMPLANTAÇÃO DA SALA DA MULHER NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ
OUTRAS PROVIDENCIAS; Indicação 020/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que
INDICA AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE
DE CRIAÇÃO DE PROGRAMA PARA SAÚDE DA MULHER NO MUNICÍPIO DE DOM
AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS; Indicação 021/2023, de autoria de Diversos
Vereadores, que INDICA AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A
NECESSIDADE DE PROMOÇÃO DE AÇÕES E SERVIÇOS EM ALUSÃO AO DIA
INTERNACIONAL DA MULHER E MÊS DA MULHER NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Indicação 022/2023, de autoria de Diversos

Vereadores, que INDICA AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A
NECESSIDADE INSTITUIR NO ÂMBITO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DIRETA E
INDIRETA O PROGRAMA DE REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA SEM COMPENSAÇÃO
DE HORARIO E SEM PREJUIZO DA REMUNERAÇÃO DO SERVIDOR PÚBLICO COM
CÔNJUGE, FILHO OU DEPENDENTE LEGAL COM DEFICIÊNCIA DE QUALQUER
NATUREZA NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS;
Indicação 023/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que INDICA AO
EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE
IMPLANTAÇÃO DE PROGRAMAS DE PROMOÇÃO DA SAÚDE MENTAL E DE
ATIVIDADES FÍSICAS NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO; Indicação 024/2023, de
autoria de Diversos Vereadores, que INDICA AO EXCELENTISSIMO SENHOR
PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA
ESTRADA QUE DÁ ACESSO AO DISTRITO DE ENTRE RIOS NO MUNICÍPIO DE DOM
AQUINO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Indicação 025/2023, de autoria de Diversos
Vereadores, que INDICA AO EXCELENTISSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A
NECESSIDADE DE PROVIDÊNCIAS COM ADOÇÃO DE MEDIDAS DE SEGURANÇA
COM INSTALAÇAO DE REDUTORES DE VELOCIDADE NAS RUAS E AVENIDAS E
NO MUNICÍPIO DE DOM AQUINO; Indicação 026/2023, de autoria de Diversos
Vereadores, que INDICA AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR SECRETÁRIO DE SAÚDE, A
NECESSIDADE DE REALIZAR UM RODÍZIO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Indicação 027/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que
INDICA AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DE
REVITALIZAR A SINALIZAÇÃO VERTICAL E HORIZONTAL DE NOSSA CIDADE E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS; Indicação 028/2023, de autoria de Diversos Vereadores, que
INDICA AO ILUSTRÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL, A NECESSIDADE DO
ASFALTAMENTO DA AVENIDA ODILON DE BRITO E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
Não tendo mais nada para ser lido ou apreciado, a Presidente anunciou as
EXPLICAÇÕES PESSOAIS e os seus pronunciamentos estão registrados no arquivo
digital desta Câmara Municipal de Dom Aquino. Não havendo mais nada no que se tratar
deu por encerrada esta Sessão. Sala das Sessões em 06 de março de 2023, às 21:46
horas.